52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, nos
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 586235
PORTARIA Nº 946/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portaria abaixo relacionada:
- 867/2020-CGP/SEAP, de 01/09/2020, publicada no DOE nº 34.331,
de 01/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5598/2020-CGP/SEAP;
- 868/2020-CGP/SEAP, de 01/09/2020, publicada no DOE nº 34.331,
de 01/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5599/2020-CGP/SEAP;
- 869/2020-CGP/SEAP, de 01/09/2020, publicada no DOE nº 34.331,
de 01/09/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº:
5600/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 586355
PORTARIA Nº 949/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; e ANDRÉ RICARDO
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
- membro; para dar continuidade à apuração dos autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 5499/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de
120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 586363
PORTARIA Nº 883/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; VITOR RAMOS
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e ELIZABETH
MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo – membro, para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
5438/2020-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclu-
são
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 586249
PORTARIA Nº 885/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;

CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; ANDRE RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e SAI-
DY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro;
para dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrati-
vas Disciplinares nº 5470 e 5471/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo
de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 586257
PORTARIA Nº 950/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por VITOR RAMOS EDUARDO,
Corregedor Metropolitano – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO
TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e SAIDY MER-
CÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; para
dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas
Disciplinares nº 5439 e 5442/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de
60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 586361
PORTARIA Nº 942/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 670/2020-CGP/SEAP, de 14/07/2020,
publicada no DOE nº 34.284, de 17/07/2020, a qual deu publicidade à decisão
do Processo Administrativo Disciplinar nº 5299/2019-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO o pedido de reconsideração interposto pelo servidor DIA-
NINNY DA SILVA CAMPELO (representado por Dr. PHILLIPE BARBALHO
FERREIRA – OAB/PA nº 15.139 e Dr. PLÍNIO DE FREITAS TURIEL – OAB/PA
nº 13.479) em face da decisão exarada;
RESOLVE:
Art. 1º - INDEFERIR o pedido de reconsideração proposto pelo referido ser-
vidor e manter a decisão do Corregedor-Geral Penitenciário e a aplicação
da penalidade de suspensão, pelo prazo de 16 (dezesseis) dias.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão
de Pessoas para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 586242
PORTARIA N° 895/2020-GAB/SEAP

BELÉM - PA, 01 DE OUTUBRO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - AFASTAR de suas atividades laborais, com remuneração salarial,
o servidor ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO, atual Gerente Administrativo do
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, pelo período de 01 de
outubro de 2020 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 586344
PORTARIA Nº 881/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por Comissão composta por
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado– Pre-
sidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico e Fundacio-